
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3169 DEL 19-12-2022

N. SETTORE 325 DEL 19-12-2022

Oggetto:
Ordinanze di ingiunzione a pagare  esecutive nell'anno 2022 su verbali
dell'anno 2017-2018-2021 di violazione amministrative che esulano dal C.d.s.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Monica Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3169 del 19-12-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ordinanze di ingiunzione a pagare  esecutive nell'anno 2022 su verbali
dell'anno 2017-2018-2021 di violazione amministrative che esulano dal C.d.s.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la legge n. 689/81 lo scrivente Comando tra le attività amministrative poste in essere,
rientra il compito di completare l’iter procedimentale al fine di assicurare il buon fine dei verbali;
DATO ATTO che sono state emanate le Ordinanze di ingiunzione di cui in allegato elenco, facente parte
integrante della presente, dal quale si evince che parte degli introiti delle sanzioni sono di competenza
della Cassa Regionale Siciliana pari ad € 1.340,00 e parte di spettanza Comunale pari ad € 150,00;
Dato Atto che spetta all’Ente introitare le spese di notifica e procedimentali sostenute sia per la parte di
spettanza della Cassa Regionale che di quelle di spettanza Comunale per complessivi € 53,10;
CONSIDERATO il principio applicato della contabilità finanziaria numero 3.6, lettera a), dell’Allegato 4/2,
al D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale: "la scadenza del credito coincide con l'esigibilità del credito per
le entrate tributarie ed extratributarie";
RILEVATO, ai sensi dello stesso Allegato 4/2, l'obbligazione diventa esigibile alla data della notifica o
della contestazione immediata del verbale e che per  la fattispecie in argomento essendo il
procedimento amministrativo normato dalla L.n. 689/81,all’art.18, la sanzione diviene esecutiva con
l’emanazione dell’Ordinanza di ingiunzione che ne determina contestualmente l'esigibilità e la scadenza
del credito;
VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000;
VISTO l’Art. 250 e 179 del Decreto Legislativo 267 del 2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità ;
VISTA la deliberazione N°24 del 04 Aprile 2022 del Consiglio Comunale di Approvazione del  bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

DETERMINA

Di accertare la complessiva somma di euro 150,00, a titolo di infrazione a seguito Ordinanza di1.
ingiunzione N. 186/2022,oblata, al codice 3.01.02.01.030. cap 680, gestione competenza ,
Bilancio 2022;
Di accertare la complessiva somma di euro 53,10, a titolo di spese di notifica e procedimento a2.
seguito Ordinanze di ingiunzione rese esecutive nell’anno 2022, al codice 3010710 (codice Siope
3132) capitolo 710/1, gestione competenza ,  Bilancio 2022;
Di Dare atto che risulta oblata la somma di € 17,70 a titolo di spese di notifica, Ordinanza di3.
ingiunzione N. 186/2022 ;
Di demandare il settore contabilità e finanza all'emissione di reversale d'incasso della somma di4.
€ 17,70 al codice 3010710 cap 710 gestione competenza, Bilancio 2022;
Di demandare il settore contabilità e finanza all'emissione di reversale d'incasso della somma di5.
€ 150,00 al codice 3.01.02,01,030 cap 680 gestione competenza, Bilancio 2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3169 del 19-12-2022
Pag. 2 di 4



Di Dare atto che l’importo di  € 1.340,00 sono di spettanza della Cassa Regionale Siciliana;6.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa , la regolarità tecnica del7.
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;
Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di conflitto di8.
interesse per il procedimento de quo, dichiarazione resa con la sottoscrizione dellla presente
determinazione.
Di demandare il responsabile del procedimento alla:9.

- pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge;
- conservazione , archiviazione del presente atto e della documentazione annessa.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Monica Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3169 del 19-12-2022
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3169 del 19-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-12-2022.

N. Reg. Albo: 5519

Milazzo, lì 20-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3169 del 19-12-2022
Pag. 4 di 4


